
JUNTA 
DIRECTIVA 

FECHA INFORME DE GESTIÓN19 DE

ENERO DE 2021



1. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM

2. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 

3. TEMAS DECISORIOS: 

• Aprobación TBG 2020- proyección TBG 2021

• Proyecto Cenit (programa plan ayuda país)

• Propuesta nuevo contrato DIS

4.    INFOMRE DE GESTION 2020
▪ Informe de gestión FOV 2020

▪ Ejecución presupuestal 2020

▪ Resultados TBG 2020

▪ Informe resultado comunicaciones 2020

5.     PLAN DE ACCION 2021
▪ Plan de Acción 2021  (Ajustado)

▪ Presupuesto 2021 – Flujo de caja

▪ Propuesta TBG

▪ Estrategia comunicaciones

6. REFERENCIACION INVERSION SOCIAL PRIVADA

7. ACTA



RESULTADOS TBG 

1 2 3 4 5

CUMPLIMIENTO COBERTURA EFECTIVIDAD COFINANCIACIÓN EFICIENCIA

30% 20% 15% 20% 15%

Cumplimiento

de hitosy actividades

de los programas

Meta: 95%

Hitos cumplidos / Hitos

programados

Cobertura de población 

y/o instituciones

atendidas.

Meta: 90%

Promedio de los 

indicadores de 

cobertura

Efectividad en la 

contribución a 

solucionar necesidades.

Meta: 85%

% de opinión de 

muestra de beneficios

Cofinanciación con 

recursos de terceros que 

apoyan los programas.

Meta: $800 

millones

Total de recursos en 

efectivo y/o especie 

aportados por terceros

Eficiencia en la gestión 

de la inversión social vs. 

gastos administrativos.

Meta: 18%

Gastos funcionamiento / 

Inversión social total

Resultado 

Auditado: 

109%

Resultado 

Auditado: 

100%

Resultado 

Auditado: 

81.8%

Resultado 

Auditado: 

1.220.243.444

Resultado 

Auditado: 

16.5%



RESULTADOS TBG 

RESUMEN 

INDICADORES

PESO 

TC

VALOR 

ESPERADO

VALOR 

OBTENIDO

PONDERACIÓN 

OBTENIDO VS. 

ESPERADO

PP SOBRE 

PONDERADO

1. HITOS 30% 95% 109% 115% 34%

2. COBERTURA 20% 90% 100% 111% 22%

3. EFECTIVIDAD 15% 85% 81.7% 96% 14%

4. APALANCAMIENTO 20% 800.000.000 1.220.243.444 153% 31%

5. EFICIENCIA 15% 18% 16.5% 109% 16%

118%



PROPUESTA APROBACION  TBG 2021

EFECTIVIDAD DE 

PROGRAMAS

GESTIÓN 

SOCIAL

ISA INDICE SOCIO-

AMBIENTAL  

COFINANCIACIÓN EFICIENCIA

30% 20% 15% 20% 15%

Índice combinado de 

Cumplimiento, cobertura 

y nivel de satisfacción

Meta: 95 %

HITO: Diseñar y  

Construir el sistema 

de medición 

de impacto.

Cumplimiento: 

actividades plan de 

gestión social anual

Meta: 90% 

HITO: Construir 

línea base 

reputación e 

imagen 

Cumplimiento ISA-

TBG:

Inversión socio-

ambiental realizada 

acorde con los recursos 

presupuestados en el 

año evaluado.

Meta: 100%

Cofinanciación:

recursos de terceros 

que apoyan los 

programas.

Meta:

$25% inversión 

social

HITO: Construcción 

portafolio de 

servicios

Eficiencia:

gastos totales, inversión 

social (incluyendo 

cofinanciación) y 

gastos administrativos.

Meta: 19%

1 2 3 4 5



Propuesta de colaboración entre Cenit y FOV

Planificación y 
preparación

Mes 1

Validación y 
Compras

Mes 1 y 2

Seguimiento y 
evaluación

Mes 4

Entrega y puesta 
en marcha

Mes 2, 3 y 4
Cierre del 

Proyecto

Presupuesto General
Componente Total Aporte Cenit Aporte FOV

Dotación Equipos Médicos $ 757.596.633 $ 757.596.633 $ 0

Elementos de Protección Personal $ 208.992.300 $ 208.992.300 $ 0

Movilización de Pacientes $ 294.000.000 $ 294.000.000 $ 0

Costos de Implementación y Ejecución $ 246.647.115 $ 111.647.115 $ 135.000.000

Total presupuesto asignado (COP) $ 1.507.236.047 $ 1.372.236.047 $ 135.000.000

Presupuesto de administración
Componente Total Aporte Cenit Aporte FOV

Dirección del Proyecto $ 120.578.884 $ 120.578.884 $ 0

Presupuesto total $ 1.627.814.931 $ 1.492.814.931 $ 135.000.000

Porcentaje 100% 91,7% 8,3%

Dotación E.S.E. El Sarare – Saravena (Arauca):
• Ambulancia medicalizada
• Equipo Rayos X Portátil
• Ventilador Mecánico
• Monitor de signos vitales (8)
• Camas hospitalarias
• Mesa de Puente
• Capacitación en uso de equipos
• Elementos de Protección Personal

Dotación E.S.E. Hospital Especial Cubará (Boyacá):
• Ecógrafo Portátil
• Monitor de signos vitales (2)
• Camillas

Potenciales beneficiarios: Saravena: 63.004,  Arauquita: 56.209, 
Arauca: 96.814, Fortul: 20.148, Tame: 46.969, Cubará (Boy.): 10.563
Total: 293.707

Impacto y CoberturaObjeto y justificación del convenio

Presupuesto y Cronograma Descripción del Proyecto

Dotación de equipos médicos y EPP para el Hospital El Sarare
y el Hospital de Cubará (Boyacá).
Entrega de una ambulancia medicalizada para el Hospital el 
Sarare.

Población beneficiada en los departamentos de Casanare, Boyacá, 
Santander y Norte de Santander, incluyendo población indígena.

Fortalecimiento del sistema de salud de Arauca (y un minucipio de Boyacá) en el marco de la 
respuesta a la emergencia sanitaria generada por la COVID-19, dado el siguiente contexto:

• Altas tasas de contagio y mayor tasa de mortalidad de personas que no están en riesgo 
etario, en comparación con el promedio nacional (insuficiente capacidad de atención) 

• El Hospital del Sarare es el Hospital de referencia en la región que incluye municipios 
de Boyacá, Casanare, Santander y N. de Santander.

Mayor calidad y oportunidad en la atención, menos complicaciones del estado de 
salud de las personas y menos mortalidad.



Convenio de colaboración FOV – Fundación DIS

Planificación e 
inicio

Mes 1

Ejecución

Sem I

Evaluación

Mes 12

Ejecución

Sem II
Cierre del 

Convenio

Objeto del convenio Valor del Convenio y Cronograma

Justificación económica

Potenciar el impacto estratégico y la capacidad de gestión de la FOV, mediante la 
unión conocimientos, experiencia y recursos, conforme los lineamientos y aportes 
establecidos en el Convenio.

En el marco del Convenio de Colaboración, se realizarán las siguientes actividades, 
detalladas en el texto del convenio:

1. Acompañamiento al Consejo Directivo de la FOV

2. Diseño, despliegue y seguimiento de los proyectos de Inversión Social

3. Identificación, acuerdos y seguimiento de operadores de Inversión Social

4. Relacionamiento y Alianzas (búsqueda de aliados y fuentes de cofinanciación / 
formulación del portafolio de servicios de FOV)

5. Estrategia Financiera (acompañamiento y sistematización de la experiencia)

6. Recomendaciones de gestión (sector fundacional)

Valor total
Aporte 

FOV
Aporte 

Fundación DIS

470,0 360,0 110,0

100% 77% 23%

Justificación de convenio y principales cambios

1. La FOV ha alcanzado mayores niveles de autonomía organizacional y capacidad 
de gestión

2. Se evoluciona de Gerencia Integral hacia un Acompañamiento Estratégico

3. El papel de Fundación DIS se ajusta a lo planteado en los pilares estratégicos

4. El ajuste libera recursos para fortalecer la capacidad organizacional de la FOV

5. Se mantiene el nivel deseado de eficiencia en la gestión

El aporte de Fundación DIS estará representado en horas de dedicación, según plan 
detallado en el texto del convenio

Convenio 2020 – 2021
$451,2 millones 

Impacto total en costo 
$536,9 millones

Convenio 2021 – 2022
Aporte FOV

$360,0 millones 

Menor costo para FOV:
$176,9 millones 

Reducción
67%



INFORME
DE GESTIÓN



INVERSIÓN
SOCIAL



INVERSIÓN
SOCIAL
$2.967.011.420 

VOLUNTARIA
$2.542.851.535

OBLIGATORIA
$424.159.885

FOV

ALIADOS

ODL

BIC

ODL

BIC

$2.542.851.535

$1.220.243.444

$851.541.358

$1.691.310.177

$237.373.837

$186.786.048

86%

14%

33.5%

66.5%

56%

44%



INVERSIÓN
SOCIAL



INVERSIÓN
SOCIAL
VOLUNTARIA



INVERSIÓN
SOCIAL
VOLUNTARIA

$1.146.721.7991

2

3

4

PROYECTOS 
PRODUCTIVOS

MEDIO 
AMBIENTE

EDUCACIÓN 
BÁSICA

PRIMERA 
INFANCIA

$576.922.500

$57.404.651

$252.036.434 
(Saldo cartas de instrucción)

$222.000.000



PLAN
COVID
2020

$539.822.585
▪ SALUD: INVERSIÓN  | $ 204.030.401

▪ SEGURIDAD ALIMENTARIA | $197.000.000

▪ CONECTIVIDAD | $138.792.784



PROYECTOS PRODUCTIVOS
INVERSIÓN 

$1.146.721.799



INVERSIÓN $1.146.721.799
BENEFICIAMOS

 1 proyectos producción ambientales 

(sistema BIC)

 11 implementaciones comisiones 

(sistema BIC)

 6 fortalecimientos comisiones 

(sistema BIC)

 4 fortalecimientos asociaciones 

(sistema BIC)

 2.790 personas beneficiadas (sistema 

BIC)

 3 proyectos producción ambiental

 14 implementaciones comisiones

 9 fortalecimientos comisiones

TOTAL

 7 fortalecimientos 

asociaciones

 3.842 personas 

beneficiadas

 2 proyectos producción ambientales 
(sistema ODL)

 3 implementaciones comisiones 
(sistema ODL)

 3 fortalecimientos comisiones 
(sistema ODL)

 3 fortalecimientos asociaciones 
(sistema ODL)

 1.052 personas beneficiadas (sistema 
ODL)

PROYECTOS PRODUCTIVOS



MEDIO AMBIENTE
INVERSIÓN 

$576.922.500



INVERSIÓN $576.922.500
BENEFICIAMOS

Sistema BIC

 8 PRAE apoyados 

 6.133 estudiantes (sistema BIC)

 1 predios con pilotos silvopastoriles

implementados

 1 predios con medidas anti 

depredación implementadas

 20.467 personas de veredas en área 

de influencia

 20 proyectos PRAE

 8.212 estudiantes

 35.951 personas de veredas

TOTA

L

Sistema ODL

 12 PRAE apoyados 

 2.079 estudiantes 

 4 predios con 2.000 Ha moriche 
establecidas

 2 predios con pilotos silvopastoriles
implementados

 2 predios con medidas anti 
depredación implementadas

 5.484 personas en veredas de área 
de influencia

MEDIO AMBIENTE



EDUCACIÓN BÁSICA
INVERSIÓN 

$309.441.085



INVERSIÓN $309.441.085

BENEFICIAMOS

▪ 280 docentes (sistema BIC)

▪ 50.149 estudiantes (sistema BIC)

 85 directivos

 280 docentes

 33 Jornadas de encuentros 

pedagógicos

TOTA

L

▪ 20 directivos (sistema ODL)

▪ 14.957 estudiantes (sistema ODL)

▪ 45 directivos (sistema BIC)

EDUCACIÓN BÁSICA

 99 Acompañamientos pedagógicos 

en aula a las IE

 65.106 estudiantes



PRIMERA INFANCIA
INVERSIÓN 

$222.000.000



INVERSIÓN $222.000.000

BENEFICIAMOS

 10 Unidades de Servicio dotadas 

(sistema BIC)

 99 agentes educativos (sistema BIC)

 610 niños y niñas

 12 Unidades de servicio dotadas

 120 agentes educativos

 844 niños y niñas

TOTA

L

 2 Unidades de Servicio dotadas 
(sistema ODL)

 21 agentes educativos (sistema ODL)

 234 niños y niñas

PRIMERA INFANCIA



PLAN COVID 

NUESTROS LOGROS



AYUDA
HUMANITARIA | 
SALUD INVERSIÓN 

$204.030.401
▪ Hospital Regional de la Orinoquía HORO – Yopal - Casanare

▪ Hospital local Yopal – Casanare

▪ Hospital local Paz de Ariporo - Casanare

▪ Hospital local Pore – Casanare

▪ Hospital del Sarare – Saravena



AYUDA
HUMANITARIA | 
SEGURIDAD 
ALIMENTARIA

INVERSIÓN 

$197.000.000
▪ 20 granjas piloto.

▪ Fortalecimiento del desarrollo nutricional 

de las familias.

▪ Aprovechamiento optimo de las fincas.

▪ Favorecer la autoproducción de fuentes 

alimenticias.

▪ Incrementar la productividad e ingresos de 

las familias beneficiarias.

▪ Promover el capital humano para el 

desarrollo organizacional, la planificación y 

la autogestión.



AYUDA
HUMANITARIA | 
CONECTIVIDAD INVERSIÓN 

$138.792.184
▪ Alianzas que permitieron llevar conectividad a 

regiones apartadas

▪ Acceso de directivos y docentes a contenidos 

digitales y entornos de formación virtual de los 

diferentes programas de las líneas de inversión.



OTROS 
RECURSOS:
FONDO DE 
EMERGENCIAS

INVERSIÓN

$495.778.446
▪ Elementos de protección personal $478.313.446

▪ Respirador $8.000.000.

▪ Logística $9.465.000 (Transporte)



TOTAL 
ATENCION 
A LA PANDEMIA
$1.285.601.031 

$539.822.585

+

PLAN COVID
Fase 2

• Alianza fundación Santo Domingo
$250.000.000

+

FONDO DE 

EMERGENCIA

Fase 1                        

$495.778.446



EJECUCIÓN 
PRESUPUESTAL
Y TBG



Rubro
Presupuesto 

inicial

Presupuesto Re 

sancionado
Ejecución %

1. INVERSIÓN SOCIAL VOLUNTARIA 3.500,0 2.513,2 2.542,9 101

EDUCACIÓN 926,0 52,9 57,4 109

PRIMERA INFANCIA 279,0 222,0 222,0 100

PROYECTOS PRODUCTIVOS 1.439,0 1.126,5 1.146,7 102

MEDIO AMBIENTE 856,0 580,0 576,9 99

ATENCIÓN SALUD 200,0 204,0 102

SEGURIDAD ALIMENTARIA 200,0 197,0 99

CONECTIVIDAD Y VIRTUALIDAD 131,8 138,8 105

2. INVERSIÓN SOCIAL OBLIGATORIA 526,5 447,7 424,2 95

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y COMUNITARIO BIC 147,9 147,9 147,7 100

PRAES 158,8 120,0 109,2 91

GESTIÓN ADMINISTRATIVA ODL 120,0 80,0 55,5 69

TALLERES DE EDUCACION SOCIO AMBIENTAL 99,8 99,8 111,7 112

3. RELACIONAMIENTO 1441,5 1.137,8 1.140,0 100

4. COMUNICACIONES 360,0 173,1 162,8 94

5.ADMINISTRATIVOS 1280,5 1.087,7 1.085,9 100

Total 7.108,5 5.359,5 5.355,7 100

FUNDACIÓN OLEODUCTO VIVO | EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

DICIEMBRE 2020 (Millones de pesos)



FUNDACIÓN OLEODUCTO VIVO | EJECUCIÓN PRESUPUESTAL

POR COMPAÑÍA 2020 (MILLONES DE PESOS)

Rubro
ODL BICENTENARIO 

Presupuesto Ejecución % Presupuesto Ejecución %

1. INVERSIÓN SOCIAL VOLUNTARIA 829,2 851,5 103 1.684,0 1.691,3 100

EDUCACIÓN 0,0 52,9 57,4 109

PRIMERA INFANCIA 42,0 42,1 100 180,0 179,9 100

PROYECTOS PRODUCTIVOS 270,0 289,7 107 856,5 857,0 100

MEDIO AMBIENTE 207,1 206,7 100 372,9 370,3 99

ATENCIÓN SALUD 116,6 118,3 101 83,4 85,7 103

SEGURIDAD ALIMENTARIA 116,6 114,3 98 83,4 82,7 99

CONECTIVIDAD Y VIRTUALIDAD 76,9 80,5 105 54,9 58,3 106

2. INVERSIÓN SOCIAL OBLIGATORIA 249,8 237,4 95 197,9 186,8 94

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y COMUNITARIO 

BIC
- 0,0 147,9 147,7 100

PRAES 70,0 70,1 50,0 39,1 78

GESTIÓN ADMINISTRATIVA ODL 80,0 55,5 69 0,0

TALLERES DE EDUCACION SOCIO AMBIENTAL 99,8 111,7 112 0,0

3.RELACIONAMIENTO 594,9 604,2 102 542,9 535,8 99

4. COMUNICACIONES 86,5 81,4 94 86,5 81,4 94

5.ADMINISTRATIVOS 543,8 543,0 100 543,8 542,9 100

Total 2.304,3 2.317,5 101 3.055,2 3.038,2 99



INFORME
GESTION DE 
COMUNICACIONES



OBJETIVOS DE

COMUNICACIÓN

▪ Posicionar a la Fundación Oleoducto Vivo en las 
zonas de influencia de los oleoductos ODL y 
Bicentenario de Colombia, a través del acercamiento
a las iniciativas desarrolladas en la regiones 
considerando las líneas de acción.

▪ Convocar a las comunidades para su participación en 
las iniciativas que la Fundación Oleoducto Vivo diseña 
para integrar a la comunidad.

▪ Mantener un vínculo en el estilo de comunicación con 
las empresas ODL | BIC.

▪ Mostrar un estilo de comunicación empático e 
incluyente. 

▪ Involucrar en las acciones de comunicación a los 
empleados/as y contratistas de ODL | BIC.



PÚBLICOS OBJETIVO, MENSAJES 
CLAVE, MEDIOS Y CANALES

Público 
Interno

Gobierno 
Local

Gobierno 
Nacional

Comunidad Fundaciones 
empresariales

Cooperación 
Internacional

Medios de 
comunicación

• Alcaldías

• Gobernaciones

• Secretarías

• Corporaciones 

Autónomas

• Regionales

• Ministerios

• Secretarías

• ANH

• Juntas de Acción 

Comunal

• Asociaciones

• Colectivos

• Proveedores 

locales

• Radio regional

• Radios 

comunitarios

• Periódicos 

locales



PÚBLICOS OBJETIVO, MENSAJES 
CLAVE, MEDIOS Y CANALES

Somos aliados 

y compartimos 

el interés por 

las 

necesidades 

del territorio.

DIGITAL

Página web

Mesas de diálogo

Redes sociales

Voceros

Profesionales de 

entorno

Todos somos 

la Fundación 

Oleoducto 

Vivo.

El Oleoducto 

Vivo me 

representa

DIGITAL

E-mailing

Intranet

Página web

Newsletter

FOV TV

Contribuimos 

con el 

desarrollo 

sostenible del 

país.

DIGITAL

Página web

Informes de Gestión

Newsletter

Banco de 

comunicados

Twitter

Somos un 

equipo,

Estamos 

contigo.

DIGITAL

Página web

Convocatorias de 

participación 

ciudadana

Redes sociales

Canal de YouTube

Hacemos 

equipo para 

crear 

estrategias 

que agreguen 

valor a la 

región y a sus 

habitantes

DIGITAL

Página web

Informes de gestión 

Newsletter

Banco de 

comunicados

Twitter

Hacemos 

visibles las 

necesidades e 

iniciativas de 

nuestras 

comunidades.

DIGITAL

Página web

Informes de gestión 

Newsletter

Banco de 

comunicados

Twitter

DIGITAL

Página web

Informes de gestión 

Newsletter

Banco de 

comunicados

Twitter

Somos 

portadores de 

buenas noticias, 

noticias de 

desarrollo y 

sostenibilidad en 

nuestras 

regiones,



INDICADORES GENERALES

+146

+120

+150

Nuevos 

seguidores
Total 

% de 

cumplimient

o

+28 388 92%

Diciembre 1 al 31

Nuevos 

seguidores
Total 

% de 

cumplimient

o

+2 327 123%

Nuevos 

seguidores
Total 

% de 

cumplimient

o

+5 61 41%

Noviembre 30

360

325

56



CONCLUSIONES Y 

LECCIONES APRENDIDAS

2020

Adaptación al cambio

Capacidad de planeación y ejecución

Capacidad de alineación con el grupo 

Capacidad de comunicación

Esta foto de Autor desconocido está bajo licencia CC BY-SA-NC

https://arrobaeudoxa.wordpress.com/2013/02/08/empresarios-ocupados/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


PRIORIDADES 

ESTRATEGICAS 2021

Esta foto de Autor desconocido está bajo licencia CC BY-SA-NC

• Asegurar la focalización e impacto de la inversión social.

• Garantizar el relacionamiento estratégico con los grupos de interés 
relevantes .

• Contribuir a la estrategia de sostenibilidad de las compañías.

• Consolidar el modelo de autonomía de gestión y financiera.

https://arrobaeudoxa.wordpress.com/2013/02/08/empresarios-ocupados/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


PLAN DE 
ACCION



INVERSIÓN
SOCIAL



INVERSIÓN
SOCIAL

VOLUNTARIA FOV

OBLIGATORIA

ODL

BIC

ODL

BIC

$855.300.000

$1.835.314.687

$230.701.858

$204.790.962

$2.690.614.687

$435.492.820

86%

14%

30.8%

68.2%

53%

47%

$3.126.107.507 



LINEAS

ESTRATÉGICAS



INVERSIÓN
SOCIAL
VOLUNTARIA

$2.402.614.687 

$736.865.762
1

2

3

EDUCACIÓN 
PARA EL 
DESARROLLO

OPORTUNIDADES 
PRODUCTIVAS

ECOSISTEMA
S VIVOS

$1.050.200.000

$615.548.925

30.7%

43.7%

25.6%



INVERSIÓN
SOCIAL
VOLUNTARIA

$736.865.762

1

2

3

EDUCACIÓN 
PARA EL 
DESARROLLO

OPORTUNIDADES 
PRODUCTIVAS

ECOSISTEMAS 
VIVOS

$1.050.200.000

$615.548.925

ODL
$307.500.000

BIC
$429.365.762

ODL
$305.000.000

BIC
$745.200.000

ODL
$242.800.000

BIC
$372.748.925

58%

71%

61%

29%

39%

42%



RELACIONAMIENTO $288.000.000
OTROS

▪ OBRAS POR 

IMPUESTOS

$200.000.000

▪ GESTIÓN SOCIAL 

EN CAMPO

$48.000.000

▪ MEDICIÓN 

PERCEPCIÓN DE LA 

COMUNIDAD

$40.000.000



PLAN ACCIÓN INVERSIÓN SOCIAL 2021

Líneas 

estratégicas
Programas

Presupuesto 

ODL $

Presupuesto 

BIC $
Meta ODL Meta BIC Posibles Aliados

Educación para 

el Desarrollo

Formación para 

el trabajo

(Jóvenes y 

empleabilidad 

local)

62.600.000 98.365.762 

1 diagnóstico 1 diagnóstico

Universidad del Rosario - CCC

100 jóvenes 

formados

100 jóvenes 

formados

Formación 

directivos y 

docentes

214.900.000 220.000.000 

0
200 docentes

10 I.E.
FUCAI

20 directivos 0
FEXE

20 directivos 40 directivos

1 informe 1 informe FOV 

PROMUJER

(Madres cabeza 

de hogar)

30.000.000 111.000.000 

1  Ficha del 

programa

1 Ficha del 

programa CORPOEM; Cajas de 

Compensación; Juntos 

Construyendo Futuro; Otros2 veredas  

80 personas

5 veredas

160 personas

Total 2021 

COP$
307.500.000 429.365.762 COP $ 736.865.762



PLAN ACCIÓN INVERSIÓN SOCIAL 2021

Líneas

estratégicas
Programas

Presupuesto 

ODL $

Presupuesto 

BIC $
Meta ODL Meta BIC

Posibles 

Aliados

Oportunidades 

productivas

Seguridad Alimentaria 0 185.200.000 
6 granjas

5 veredas

10 granjas

5 veredas

CCC

CCPDMA

Proyectos Vocaciones  

regionales
280.000.000 280.000.000 9 proyectos 11 proyectos

Clústeres de Innovación 

productiva
25.000.000 190.000.000 1 Asociación

4 

Asociaciones

Aliado Estratégico 

Oportunidades Productivas
0 90.000.000 N/A N/A

Total 2021 $ 305.000.000 745.200.000 COP$ 1.050.200.000



PLAN ACCIÓN INVERSIÓN SOCIAL 2021

Líneas 

estratégicas
Programas

Presupuesto 

ODL $

Presupuesto 

BIC $
Meta ODL Meta BIC Posibles Aliados

Ecosistemas 

Vivos

Omacha 30.500.000 30.500.000 NA NA

Omacha, Fundación Natura, 

Instituto Humboldt, SENA

CORPORINOQUIA (Red 

jóvenes del ambiente)EcoUnidos 212.300.000 342.248.925 

29 promotores

4 proyectos 

ambientales

50 promotores

8 proyectos 

ambientales

Total 2021 $ 242.800.000 372.748.925 COP$ 615.548.925



PLAN ACCIÓN INVERSIÓN SOCIAL 2021

Líneas 

estratégicas
Programas

Presupuesto 

ODL $

Presupuesto 

BIC $
Meta ODL Meta BIC Posibles Aliados

Inv. Social 

Obligatoria

Educación 

ambiental/ PRAE
70.701.858 54.790.962 10 IE 8 IE

Omacha/ Fundación 

Natura/Directo FOV

Fortalecimiento 

Institucional y 

Comunitario BIC

0 150.000.000 0
240 personas 

capacitadas

Gestión 

Administrativa ODL
60.000.000 0

80 personas 

capacitadas
0

Talleres Educación 

Socio Ambiental
100.000.000 0

500 personas 

capacitadas
0

Total 2021 $ 230.701.858 204.790.962 COP$ 435.492.820



PLAN ACCIÓN INVERSIÓN SOCIAL 2021

44%

31%

25%

Inversión social por 
Línea Estratégica 2021 

Total

Oportunidades
productivas

Educación para el
Desarrollo

Ecosistemas Vivos

Total 2021
100%

36%

36%

28%

Inversión social por Línea 
Estratégica 2021

ODL 

Total 2021:
36%

48%

28%

24%

Inversión social por Línea 
Estratégica 2021

BIC

Total 2021:
64%



MAPAS DE CALOR







PRESUPUESTO



Rubro Ppto 2021 
APROBADO

ODL Bicentenario

1. INVERSIÓN SOCIAL VOLUNTARIA 2.402.614.687 855.300.000 1.547.314.687 

2. INVERSIÓN SOCIAL OBLIGATORIA 435.492.819 230.701.858 204.790.962 

3. RELACIONAMIENTO 1.680.958.472 705.982.731 974.975.741 

4. COMUNICACIONES 110.000.000 36.726.698 73.273.302 

5. ADMINISTRATIVOS 1.197.228.531 596.377.441 600.851.090 

TOTAL PRESUPUESTO 5.826.294.509 2.425.088.727 3.401.205.781 

PRESUPUESTO 2021



PRESUPUESTO 2021 | Detalle por línea

DETALLE POR LINEA Y COMPAÑÍA PRESUPUESTO 2021 ODL BICENTENARIO

1. INVERSIÓN SOCIAL VOLUNTARIA 2.690.614.687 855.300.000 1.835.314.687 

Educación para el desarrollo 736.865.762 307.500.000 429.365.762 

Oportunidades Productivas 1.050.200.000 305.000.000 745.200.000 

Ecosistemas vivos 615.548.925 242.800.000 372.748.925 

2. INVERSIÓN SOCIAL OBLIGATORIA 435.492.820 230.701.858 204.790.962 

Fortalecimiento Insitucional y Comunitario BIC 150.000.000 150.000.000 

PRAES 125.492.820 70.701.858 54.790.962 

Gestión Administrativa ODL 60.000.000 60.000.000 
-

Talleres Educación Socio Ambiental 100.000.000 100.000.000 



DETALLE POR LINEA Y COMPAÑÍA PPTO 2021 ODL BIC

3. RELACIONAMIENTO 1.392.958.472 705.982.731 686.975.741 

Personal de campo 1.197.097.482 598.548.741 598.548.741 

Transporte  personal de campo 97.006.990 58.006.990 39.000.000 

Redeamerica 17.000.000 8.500.000 8.500.000 

Celulares 9.054.000 4.527.000 4.527.000 

Alquiler de computadores y equipos 12.800.000 6.400.000 6.400.000 

Pruebas Covid 10.000.000 5.000.000 5.000.000 

Gastos de viaje y reembolsables 50.000.000 25.000.000 25.000.000 

Gestión Social en Campo 48.000.000 48.000.000 

Obras por Impuestos 200.000.000 200.000.000 

Medición de Percepción de la comunidad 40.000.000 40.000.000 

4. COMUNICACIONES 110.000.000 36.726.698 73.273.302 

5. ADMINISTRACIÓN 1.197.228.531 596.377.441 600.851.090 

Servicios externos 618.032.425 309.016.212 309.016.212 

Personal administrativo 523.465.400 261.732.700 261.732.700 

Operativos oficina 55.730.706 25.628.528 30.102.178 

TOTAL PRESUPUESTO 5.826.294.509 2.425.088.727 3.401.205.781

Participación por Compañía 2021 100 42% 58%

PRESUPUESTO 2021 | Detalle por línea



PRESUPUESTO 2021 VS EJECUCIÓN 2020
RUBROS

EJECUCIÓN 2020 PRESUPUESTO 2021 VARIACIÓN

TOTAL ODL BIC. TOTAL ODL BIC. %

1. INVERSIÓN SOCIAL VOLUNTARIA 2.542,9 851,5 1.691,3 2.690,6 855,3 1.835,3
6 

Educación 57,4 0,0 57,4 736,9 307,5 429,4

Primera Infancia 222,0 42,1 179,9 0,0

Proyectos Productivos 1.146,7 289,7 857,0 1.050,2 305,0 745,2

Medio Ambiente - Ecosistemas estratégicos 576,9 206,7 370,3 615,5 242,8 372,7

Atención Salud 204,0 118,3 85,7 0,0

Seguridad Alimentaria 197,0 114,3 82,7 0,0

Conectividad y Virtualidad 138,8 80,5 58,3 0,0

2. INVERSIÓN SOCIAL OBLIGATORIA 424,2 237,4 186,8 435,5 230,7 204,8
3 

Fortalecimiento Institucional y Comun. BIC 147,7 147,7 150,0 150,0

PRAES 109,2 70,1 39,1 125,5 70,7 54,8

Gestión Administrativa - ODL 55,5 55,5 60,0 60,0

Talleres educación socio ambiental 111,7 111,7 100,0 100,0

3. RELACIONAMIENTO 1.140,0 604,2 535,8 1.393,0 706,0 687,0
22 

Gestión Social en Campo 48,0 48,0

Obras por Impuestos 200,0 200,0

Medición de Percepción de la comunidad 40,0 40,0

Fondo social de Emergencia 0,0

4. COMUNICACIONES 162,8 81,4 81,4 110,0 36,7 73,3 - 32 

5. ADMINISTRACIÓN 1.085,9 543,0 542,9 1.197,2 596,4 600,9
10 

TOTAL PRESUPUESTO 5.355,7 2.317,5 3.038,2 5.826,3 2.425,1 3.401,2
9 

PARTICIPACIÓN % 100 43 57 100 42 58 



DETALLE FC MES I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE TOTAL

1. INVERSIÓN SOCIAL VOLUNTARIA 487.464.678 639.482.881 958.929.355 316.737.774 2.402.614.687

Educación para el desarrollo
142.100.000 170.482.881 202.600.000 221.682.881 736.865.762 

Oportunidades Productivas 179.000.000 408.000.000 423.600.000 39.600.000 1.050.200.000 

Ecosistemas Vivos 166.364.678 61.000.000 332.729.355 55.454.893 615.548.925 

2. INVERSIÓN SOCIAL OBLIGATORIA - 194.395.481 241.097.339 - 435.492.820

Fortalecimiento Institucional y comunitario BIC - 75.000.000 75.000.000 - 150.000.000 

PRAES - 39.395.481 86.097.339 - 125.492.820 

Gestión administrativa ODL - 30.000.000 30.000.000 - 60.000.000 

Talleres Educación socio-ambiental - 50.000.000 50.000.000 - 100.000.000 

3. RELACIONAMIENTO 539.922.171 347.999.447 372.999.447 420.037.406 1.680.958.472

4. COMUNICACIONES 18.333.333 27.500.000 27.500.000 36.666.667 110.000.000

5. ADMINISTRACIÓN 287.321.562 291.352.870 291.352.870 327.201.229 1.197.228.530

TOTAL PRESUPUESTO 1.333.041.744 1.500.730.679 1.891.879.011 1.100.643.075 5.826.294.509

Ejecución % 23% 26% 32% 19% 100%

SALDO INICIAL 2.913.147.255 1.580.105.510 2.992.522.086 1.100.643.075 

EGRESOS MES 1.333.041.744 1.500.730.679 1.891.879.011 1.100.643.075 

SALDO FINAL 1.580.105.510 79.374.831 1.100.643.075 0 

FLUJO DE CAJA 2021



ESTRATEGIA DE 
COMUNICACIONES



OBJETIVOS DE

COMUNICACIÓN

▪ Se realizará caracterización de cada una de la redes sociales con el fin de 
definir contenidos independientes.

▪ generar contenido que refleje el impacto de inversión social en las 
comunidades, la gestión social que se realiza en cada uno de los 
programas. Actividad y su resultado.

▪ Crear un canal apropiado de comunicación con los operadores que nos 
permita trabajar una estratégica conjunta y de mayor alcance e impacto.

▪ Rediseño y lanzamiento de la nueva pagina web de la fundación

▪ Apoyo en diseño grafico del portafolio de servicios.



Referenciación de la inversión social privada

Año Utilidad Neta Ebitda (GE)
Inversión 

social
% Utilidad 

Neta
% EBITDA

2017 6.620 23.070 19 0,3% 0,1%

2018 11.556 30.800 45 0,4% 0,1%

2019 13.251 31.110 230 1,7% 0,7%

Promedio 10.476 28.327 98 0,9% 0,3%

Año Utilidad Neta Ebitda
Inversión 

social
% Utilidad 

Neta
% EBITDA

2017 649 775 6 0,9% 0,8%

2018 725 821 7 0,9% 0,8%

2019 811 910 15 1,8% 1,6%

Promedio 728 835 9 1,2% 1,1%

Utilidad Neta: 1,4 EBITDA 0,7%Referencia (promedio de promedios)

Año Utilidad Neta Ebitda
Inversión 

social
% Utilidad 

Neta
% EBITDA

2017 195 690 6 2,9% 0,8%

2018 134 741 6 4,2% 0,8%

2019 238 884 6 2,4% 0,6%

Promedio 189 772 6 3,0% 0,7%

Año Utilidad Neta Ebitda
Inversión 

social
% Utilidad 

Neta
% EBITDA

2019 3.356 ND 18 0,5% ND

Año Utilidad Neta Ebitda
Inversión 

social
% Utilidad 

Neta
% EBITDA

2019 196 1.800 16 8,4% 0,9%

* Valores en miles de millones de pesos

Fuente: informes de sostenibilidad y reportes de información no financiera de las compañías correspondientes



GRACIAS 

Cumplimiento sobre las normas de propiedad intelectual y derechos de autor Conforme a los dispuesto en
el numeral 4 del artículo 47 de la ley 222 de 1995, informamos que la entidad cumple con las normas sobre
propiedad intelectual y de derechos de autor, contenidas en la legislación colombiana.

Cumplimiento libre circulación de facturas Para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo de la ley 1676 del 20 de agosto de 
2013, damos constancia que no se entorpeció la libre circulación de las facturas emitidas por los vendedores o proveedores.  


